

## چرا چشم انداز انقلاب روشن است

عباس حاجی نجاری

### ◀ مقدمه

برای کسانی که شناختی از ویژگی‌های نظام جمهوری اسلامی و فرهنگ اسلامی - ایرانی حاکم بر آن ندارند، همواره این سؤال مطرح است که در شرایطی که آمریکا و متحدانش در سال‌های اخیر بی‌نظیرترین تحریم‌ها و فشارها را علیه مردم ایران اعمال کرده و شریان‌های اصلی دسترسی مردم ایران را به بازارهای جهانی برای فروش نفت و تأمین نیازمندی‌های اساسی بسته‌اند و به‌زعم خود آن‌قدر به مردم ایران فشار می‌آورند، که مردم ایران نان برای خوردن نداشته باشند، دلیل ایستادگی و مقاومت مردم ایران چیست و چرا در عین این فشارها و تحریم‌ها و تهدیدهای متنوع نظامی و امنیتی، ایران توانسته است به پیشرفت‌های شگرفی در عرصه‌های علمی و دفاعی نائل آمده که بارزترین آن رسیدن به توان بازدارندگی دفاعی با اتکا به توانمندی‌های داخلی و پرتاب ماهواره به فضا و ارائه یکی از بهترین عملکردها در مواجهه و مهار کرونا در میان کشورهای جهان است.

این‌ها همه در حالی است که در اوج این فشارها و تحریم‌ها، این دشمنان ملت ایران هستند که دائماً درخواست گفتگو و مذاکره کرده و تلاش دارند در بستر آن فشارها و تحریم‌ها و مذاکره، به هدف اصلی خود که تغییر بنیادین در اصول و مبانی ارزش‌های حاکم بر انقلاب اسلامی است دست یابند و این گفتگوها را به زمینه‌ای برای جلوگیری از روند گسترش تفکر انقلاب اسلامی و آنچه خود از آن به مهار نفوذ منطقه‌ای ایران، یاد می‌کنند، تبدیل کنند.

### ◀ تصویر روشن انقلاب

طی سال‌های پس از انقلاب، دشمنان نظام تمام روش‌های ممکن را اعم از تهدید نظامی و تحمیل جنگ، توطئه‌های امنیتی و تحریم فلج‌کننده اقتصادی که اوج آن در سال‌های اخیر است، را برای فروپاشی انقلاب بکار گرفته‌اند و در این میان اگرچه آسیب‌ها و ضعف‌های داخلی تحمل تهدیدات افشارهای دشمنان را برای مردم

ایران سخت تر می نمود، اما نظام اسلامی در چهل و یک سال گذشته توانسته در مسیر تحقق آرمان‌ها و اهداف انقلاب گام بردارد و با توجه به هدایت‌های رهبری نظام، انحرافی از مسیر خود نداشته باشد. حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور به رغم تحمل یکی از کم‌نظیرترین جنگ‌های معاصر در عین صلابت و عظمت و ایستادگی انقلاب در مقابل سلطه گران جهانی، نمایانگر قابلیت و توانایی نظام اسلامی در پاسداشت شعار استقلال است. از سوی دیگر اهتزاز پرچم اسلام در جهان و ایستادگی در برابر حرکت‌های انحرافی تکفیری و التقاطی که باهدف مقابله با حرکت ناب انقلاب اسلامی ایجاد شده بود بیانگر کارنامه روشن انقلاب در پاسداشت اسلامیت نظام است، پاسداشتی که البته هزینه‌های سنگین مادی و انسانی را بر ایران اسلامی تحمیل کرده است. انقلاب اسلامی با ارائه تصویری کارآمد از دین به عنوان پدیده‌ای معنوی پویا توانست نقش آموزه‌ها و اعتقادات دینی را به عنوان منبع معرفتی و راهنمای زندگی فردی، اجتماعی و سیاسی به منصف ظهور برساند و توان دین را به عنوان پرچم معنوی مبارزه برای رفع استیلای بیگانگان، فراروی بشریت قرار دهد و با شاخصه دین‌باوری و آرمان‌خواهی، دین را به عنوان پدیده‌ای سیاسی و عنصری فرهنگی معرفی کند.

در عرصه اتکا به پایگاه مردمی، تجلی رکن جمهوریت نظام را در نقش و حضور مردم در همراهی با نظام می‌توان دید. آنچه این روزها قدرت‌های استکباری را عصبانی کرده، همین ویژگی است. چراکه بر اساس محاسبات آن‌ها باید این فشارها و تحریم‌ها تاکنون چندین بار کشور را دچار چالش و بحران کرده و به فروپاشی کشانده بود، اما در تبیین شکست زنجیره‌وار فراخوان‌های آن‌ها برای تحریک مردم علیه نظام اسلامی، تنها و تنها دلیلی را که می‌توان آورد این است که مردم به رغم تحمل مشکلات معیشتی و سختی زندگی، سلطه بیگانگان را برنتافته و حاکمیت خود را مطلوب‌تر از الگوهای تحمیلی بیگانگان می‌دانند و حاضر نیستند که همچون قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، گاو شیرده بیگانگان باشند.

### ◀ ماهیت گفتمانی انقلاب مهم‌ترین عامل نگرانی دشمن

در سال‌های میانی نیمه دو قرن بیستم میلادی، درحالی که جهان آن روز در میان حوزه نفوذ دو مکتب فکری مسلط بر غرب و شرق، یعنی لیبرال دموکراسی و مارکسیسم با محوریت امریکا و شوروی تقسیم شده بود و میدانی برای ایده‌ای خارج از این دو تفکر وجود نداشت، آنگاه که حضرت امام (ره) ایده تشکیل نظام جمهوری اسلامی ایران را مبتنی بر ارزش‌های دینی و الهی و متکی بر الزامات مردم‌سالاری در اداره نظام سیاسی به مردم ایران ارائه کرد، کمتر کسی فکر می‌کرد که این انقلاب در محیط جغرافیایی ایران به دلیل سلطه آمریکایی‌ها به پیروزی برسد و در صورت پیروزی نیز هر دو ابرقدرت بر اساس معیارهای دوران جنگ سرد، به دلیل تهدید بنیانی که از این نظام احساس می‌کردند، اجازه رشد و نمو به آن نخواهند داد. از این رو به رغم ناکامی آمریکایی‌ها در حفظ رژیم شاهنشاهی در برابر امواج توفنده انقلاب اسلامی مردم ایران، پس از پیروزی، دو ابرقدرت همه امکان و توان خود را برای جلوگیری از شکل‌گیری ارکان نظام و دولت اسلامی و مقابله بانفوذ آن در میان مسلمانان و مستضعفان جهان به کار گرفتند که البته ناکام ماندند.

پدیده تاریخ ساز انقلاب اسلامی و برخی شاخصه های آن محصول این فرآیند است. اکنون که انقلاب اسلامی چله دوم عمر بابرکت خود را طی می کند، پویایی و سرزندگی انقلاب را به رغم فشارها و تهدیدات دشمنان در عرصه های مختلف می توان دید: حضور ده ها میلیون ایرانی در مراسم تشییع زنده بودن انقلاب را به رخ جهانیان کشید. این حضور تمامی تبلیغات و باورهای شکل گرفته در ذهن دشمن در رابطه با مردم ایران و شکاف ادعایی در میان آنان با نظام را به هم ریخت و نشان داد که انقلاب اسلامی به دلیل ابتنا به ارزش های ناب اسلام و فرهنگ عاشورا به رغم بیش از چهل سال تهاجم فرهنگی و جنگ نرم دشمن از ظرفیت های بالقوه و درونزا برای پالایش ضعف ها و آسیب ها و مقابله با تهدیدات فرهنگی دشمن برخوردار است. تردیدی در این نمی توان داشت که رهبری حکیمانه امامین انقلاب در طول چهار دهه گذشته به عنوان ستون اصلی این خیمه، نقش اصلی را در ثبات و بقاء آن داشته و دارد.

در بعد الهام بخشی انقلاب نیز این نکته قابل ذکر است که هنگام شکل گیری و پیروزی انقلاب اسلامی، انقلابیون ایران هیچ الگوی تحقق یافته از یک نظام اسلامی را در جهان نداشتند، اما اکنون نظام جمهوری اسلامی آنگاه که قابلیت و کارآمدی خود را در برابر بی نظیرترین فشارها و تحریم های تاریخ جهان اثبات کرده و از مسیر اصلی انقلاب و اسلام خارج نشده است، موج گسترش تفکر انقلاب و گفتمان امام (ره)، جهان را تحت تأثیر قرار داده و ظهور و درخشش سرپنجه های مقاومت در منطقه را در پی داشته که هر یک همچون یک قدرت منطقه ای که شکست های متعددی را بر آمریکایی ها و صهیونیست ها و سعودی ها و دیگر متحدان استکبار جهانی در منطقه وارد کرده و موجودیت خود را در جهان امروز تثبیت کرده اند.

### ◀ چالش اصلی کنونی غرب با انقلاب

چالش های غرب با ایران در آغاز پیروزی انقلاب با شرایط کنونی تفاوت معناداری دارد. رهبر معظم انقلاب برخی از ابعاد این تفاوت را در بیانیه گام دوم انقلاب به روشنی تبیین کرده و یادآور شدند؛ ایران مقتدر، امروز هم مانند آغاز انقلاب با چالش های مستکبران روبه رو است، اما با تفاوتی کاملاً معنی دار. اگر آن روز چالش با امریکا بر سر کوتاه کردن دست عمال بیگانه یا تعطیلی سفارت رژیم صهیونیستی در تهران یا رسوا کردن لانه جاسوسی بود، امروز چالش بر سر حضور ایران مقتدر در مرز های رژیم صهیونیستی و برچیدن بساط نفوذ نامشروع امریکا از منطقه ی غرب آسیا و حمایت جمهوری اسلامی از مبارزات مجاهدان فلسطینی در قلب سرزمین های اشغالی و دفاع از پرچم برافراشته حزب الله و مقاومت در سراسر این منطقه است؛ و اگر آن روز، مشکل غرب جلوگیری از خرید تسلیحات ابتدایی برای ایران بود، امروز مشکل او جلوگیری از انتقال سلاح های پیشرفته ایرانی به نیروهای مقاومت است؛ و اگر آن روز گمان امریکا آن بود که با چند ایرانی خودفروخته یا با چند هواپیما و بالگرد خواهد توانست بر نظام اسلامی و ملت ایران فائق آید، امروز برای مقابله سیاسی و امنیتی با جمهوری اسلامی، خود را محتاج به یک ائتلاف بزرگ از ده ها دولت معاند یا مرعوب می بیند و البته بازهم در رویارویی، شکست می خورد.

ایران به برکت انقلاب، اکنون در جایگاهی متعالی و شایسته ملت ایران در چشم جهانیان و عبور کرده از بسی گردنه‌های دشوار در مسائل اساسی خویش است.

اگر در آغاز پیروزی انقلاب ملت ایران برای حرکت انقلابی خود الگویی در جهان نداشت، این روزها علاوه بر تثبیت نظام جمهوری اسلامی ایران، بازوان انقلاب در کشورهای منطقه آن چنان گسترش یافته است که در عین گسترش نفوذ ایران تا کنار مدیترانه، جبهه فراگیر مقاومت، به قدرتی بازدارنده برای مردم ایران در برابر تهدیدات احتمالی دشمنان تبدیل شده است.

اما در میان شاخصه‌های کنونی انقلاب آنچه بیشتر قدرت‌های استکباری را عصبانی کرده است نفوذ و گسترش انقلاب در منطقه و اقبال مردم در این کشورها به سمت انقلاب اسلامی است که آینده روشن انقلاب را در فراسوی مرزهای سرزمینی ایران تضمین می‌کند. یعنی همان پدیده‌ای که آمریکایی‌ها تحت عنوان شیعه‌هراسی تلاش دارند نفوذ انقلاب را با آن مهار کنند و به زعم خود با فشار و تهدید انقلاب را در داخل مرزها محصور کنند، فارغ از آنکه این جذابیت‌های انقلاب اسلامی است که سبب این نفوذ و اقبال به سمت آن شده است، چراکه اگر مطابق با ادعای آن‌ها درآمد نفتی ایران باعث این نفوذ شده بود، اکنون رژیم سعودی به دلیل پول پاشی‌هایی که در منطقه کرده است باید محبوب‌ترین دولت بود و نه منفورترین.

### ◀ ظرفیت‌های ایران اسلامی پشتوانه آینده نظام

در کنار مبانی فکری و گفتمانی انقلاب، آنچه به لحاظ مادی تضمین‌کننده دوام و بقاء حرکت انقلاب است، ساختارهای قانونی وجود بابرکت ولایت فقیه و نهادهای برخاسته از انقلاب نظیر سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و بسیج دلاور در کنار نهادهای سنتی و ظرفیت‌های مادی کشور است که با یک مدیریت اجرایی صحیح و هماهنگی قوا امکان گذر از تمامی گردنه‌های سخت را فراهم می‌کند، امکاناتی نظیر؛ وجود منابع عظیم انرژی (نفت و گاز) و منابع غنی معدنی و مواد اولیه موردنیاز، نیروی کار فراوان و تحصیل کرده، وجود نقدینگی فراوان که با برنامه‌ریزی مناسب می‌تواند به سمت تولید هدایت شود و وجود زیرساخت‌های صنعتی برای تسهیل رشد اقتصادی و تجربه گران قدر مدیریت جهادی و وجود روحیه و زمینه آن در نسل جوان از جمله زمینه‌هایی است که تحقق اهداف نظام را میسر می‌کند.

### ◀ گزاره‌های مقوم آینده روشن انقلاب

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (مدظله‌العالی) روز چهارشنبه ۳۰ مردادماه ۱۳۹۸ در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای دولت با اشاره به تهدیدها و فشارهای دشمنان و پیشرفت‌ها و افزایش توانایی‌های جمهوری اسلامی در عرصه‌های سیاسی، دفاعی و اقتصادی تأکید کردند: دشمن هیچ غلطی نمی‌تواند بکند و چهل سال دوم جمهوری اسلامی قطعاً از چهل سال اول، برای ما بهتر و برای دشمنان بدتر خواهد بود. درک این معنا اگرچه به لحاظ شرایط کنونی و اقتدار و ظرفیت‌های کشور دشوار نیست، اما از آنجایی که تردید در این مسئله در این روزها به بخش

اصلی جریان سازی رسانه‌های وابسته به دشمن تبدیل شده است، اشاره به برخی از گزاره‌ها برای شناخت بهتر وضعیت و برای تقویت اراده نیروهای جبهه انقلاب در آستانه ورود به چله دوم ضروری است:

**اول:** چهل ساله اول انقلاب اگرچه با فرازوفرودهایی همراه بوده است، اما تجربه گذشته چراغ راه آینده است. در مسیر اداره امور کشور، مشکل حل نشدنی وجود ندارد. چالش درونی ما عبارت از عیوب ساختاری و ضعف‌های مدیریتی است که برای آن راهکارهای لازم وجود دارد و چالش‌های بیرونی نیز تحریم و وسوسه‌های دشمن است که در صورت اصلاح مشکل درونی، کم اثر و حتی بی اثر خواهد شد.

**دوم:** وجود همت‌های بلند و انگیزه‌های جوان و انقلابی که از آغاز انقلاب در عرصه‌های سخت نظیر دفاع مقدس، مدافعان حرم و ماجرای سیل اخیر قابلیت و توانمندی خود را نشان داده اند، نیروی محرکه انقلاب در مسیر پیش رو و در چهل ساله دوم هستند. به عبارت دیگر انقلاب توانسته است به رغم جنگ نرم و تهاجم فرهنگی دشمن که نسل‌های جدید را هدف قرار داده است، چالش شکاف نسلی را مدیریت کند.

**سوم:** تقویت هماهنگی‌های داخلی در دو سطح «حاکمیتی» و «مردمی»، گرفتن آرایش مناسب در مقابل آرایش جنگی دشمن علیه ملت ایران، بهره‌گیری از الگوی بازدارندگی دفاعی در عرصه مقابله با جنگ اقتصادی و عملیات روانی و جنگ فرهنگی دشمن، تقویت روحیه مقاومت و ایستادگی در مردم توسط علما، نخبگان و رسانه‌ها روشنگری آحاد جامعه نسبت به اهداف دشمن و اعتماد و باور به پیروزی، مقابله مقتدرانه با مفسد اقتصادی و تحقق اقتصاد مقاومتی و رونق تولید از جمله اقداماتی است که تحقق آرمان‌های نظام در چهل ساله دوم را امکان‌پذیرتر می‌کند.